Informativo Setorial Contábil (INF-Setcon)

INF-Setcon Nº 009/2022

De: Setorial Contábil da Fiocruz (Setcon)

Para: Financeiro, Administradores, Patrimônio, Diretores e Vices das unidades gestoras da Fiocruz.

Assunto:   Manual SIAFI – Nova Plataforma

2022/0137009
Manual SIAFI - Nova Plataforma
Enviado em: Quarta, 26 de janeiro de 2022 às 11:45
De: 170999 - COORDENACAO GERAL DE CONTABILIDADE por RENATO DA COSTA USIER
Prazo de atendimento: Sem prazo definido
Para: Todas as UG

A todas as Unidades Gestoras,

Comunicamos que na data de 26 de janeiro de 2022 foi disponibilizada, na rede mundial de
computadores (Internet), a nova plataforma do Manual SIAFI. A nova versão pode ser acessada por
meio do seguinte endereço eletrônico:

https://sisweb.tesouro.gov.br/apex/cosis/manuais/siafi

Tal mudança decorreu da necessidade de se constituir uma plataforma cujo domínio tecnológico
fosse integralmente da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), afastando a necessidade de
dependência de agentes externos à STN quando de sua atualização.

Até o final do mês de abril de 2022 as duas plataformas estarão disponíveis a todos que delas
quiserem fazer uso, lembrando que as alterações efetuadas na atual plataforma também serão
feitas na nova.

Passado este período de transição e familiarização dos usuários com a nova plataforma, a atual
será definitivamente desativada.

Atenciosamente,

CSCON/CCONT/SUCON/STN